
№ 2113 от 14.06.2016 г. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
О создании нештатных аварийно - спасательных формирований  и 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий  по 
гражданской обороне на территории муниципального образования города-
курорта Пятигорска; о признании утратившими силу  постановлений 
руководителя администрации  города Пятигорска  от  18.09.2006 г. № 4499 , 
от  18.09.2006 г. №4498,   от  19.11.2013 г.  № 4338. 
 
 
  
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г.  № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», Федеральным законом от 22 августа 1995 г. № 151 
– ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»  на 
основании требований Приказа МЧС России от 30.06.2014 № 331 «О 
внесении изменений в Порядок создания нештатных аварийно-спасательных 
формирований, утвержденный приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999», 
приказом МЧС России от 18.12.2014 г. № 701 «Об утверждении Типового 
порядка  создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне», в целях приведения муниципальных 
правовых актов города-курорта Пятигорска в соответствие с действующим 
законодательством, - 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

1. Утвердить: 
1.1 Порядок создания нештатных аварийно-спасательных 

формирований  (далее - НАСФ) и нештатных формирований по  обеспечению 
выполнения мероприятий  по гражданской обороне (далее - НФГО) на 
территории города-курорта Пятигорска, согласно Приложению 1 к 
настоящему постановлению 



1.2 Перечень территориальных НАСФ города-курорта Пятигорска, 
согласно Приложению 2 к  настоящему постановлению. 

1.3  Перечень создаваемых администрацией города Пятигорска НФГО, 
согласно Приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4 Перечень НАСФ организаций, рекомендованных  для создания  
потенциально-опасными объектами, отнесенными к категориям по 
гражданской обороне и расположенных на территории города-курорта 
Пятигорска, согласно Приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.5 Перечень НФГО, создаваемых организациями города-курорта 
Пятигорска, отнесенными к категориям по гражданской обороне, согласно 
Приложению 5  к настоящему постановлению. 

1.6 Перечень объектов гражданской обороны, предназначенных для 
обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне на 
территории города-курорта Пятигорска и должностных лиц, ответственных 
за их создание, согласно Приложению 6 к настоящему постановлению.  

  
2. Руководителям организаций, подведомственных администрации 

города Пятигорска и указанных в Приложениях 2 и 3 к настоящему 
постановлению, создать, оснастить необходимым имуществом и техникой, 
организовать подготовку личного состава  НАСФ и НФГО. 
 

3. Заведующему отделом торговли, бытовых услуг и защиты прав 
потребителей администрации города Пятигорска Филатову С.Н. и 
заведующему отделом транспорта и связи Управления экономического 
развития  администрации города Пятигорска Пономареву С.В. оказать 
содействие в создании объектов гражданской обороны в соответствии с 
Приложением 6 к настоящему постановлению.  

 
4. Рекомендовать руководителям организаций, указанных в 

приложениях 4 и 5 к настоящему постановлению, создать и оснастить 
необходимым имуществом НАСФ и НФГО, организовать обучение личного 
состава по соответствующим программам. 

 
5. Начальнику МУ «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска»  Песоцкому В.В.: 
5.1  Оказать организациям, создающим НАСФ и НФГО, необходимую 

методическую помощь. 
5.2  Вести учёт  созданных на территории города-курорта Пятигорска 

НАСФ и НФГО. 
5.3 Осуществлять контроль за  созданием, оснащением и обучением  

территориальных НАСФ и создаваемых администрацией города Пятигорска 
НФГО. 
   

6.  Признать утратившими силу: 



6.1  Постановление руководителя администрации города Пятигорска  
от 18.09.2006 г. № 4499 «О создании нештатных  аварийно-спасательных 
формирований  на территории города Пятигорска». 

6.2  Постановление руководителя администрации города Пятигорска от 
18.09.2006 г. № 4498  «О подготовке нештатных аварийно-спасательных 
формирований города Пятигорска к действиям  по обеспечению защиты от 
опасностей, возникающих при  ведении военных действий или вследствие 
этих действий». 

6.3   Постановление администрации города Пятигорска от 19.11.2013 г. 
№ 4338 «О внесении изменений в постановление администрации города 
Пятигорска от 18.09.2006 г. № 4499 «О создании нештатных аварийно-
спасательных формирований города Пятигорска».  

 
7.  Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации города Пятигорска В.М. Фисенко. 
 
8.  Настоящее постановление вступает  в силу со дня его 

опубликования.   
 
 
 

Глава города Пятигорска      Л.Н. Травнев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

к  постановлению администрации 
города Пятигорска 
от «___»______2016  №________ 

 
ПОРЯДОК 

создания нештатных аварийно-спасательных формирований 
и нештатных формирований по обеспечению выполнения  
мероприятий по гражданской обороне на территории 

 города-курорта  Пятигорска  
 

1. Настоящий  Порядок создания нештатных аварийно-
спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории города-
курорта  Пятигорска (далее – Порядок) определяет порядок создания, 
подготовки, оснащения и применения в составе сил  Пятигорского 
городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы 
Единой Государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций нештатных аварийно-спасательных формирований  
(далее – НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО). 

2. НАСФ создают и поддерживают в состоянии готовности 
организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты, 
отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне. 

3. НАСФ представляют собой самостоятельные структуры, 
созданные на нештатной основе из числа работников этих организаций, 
оснащенные специальной техникой, снаряжением, оборудованием, 
инструментами и материалами, подготовленные для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах 
чрезвычайных ситуаций.  

4. НАСФ по подчиненности подразделяется на территориальные, 
создаваемые администрацией города Пятигорска, и организаций. 

5. НАСФ привлекаются для ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в соответствии с установленным порядком   действий при 
возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а так же для решения 
задач в области гражданской обороны. 

6. НФГО создаются организациями, отнесенными к категориям по 
гражданской обороне из числа работников этих организаций, в целях участия 
в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и 
проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных 
работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

7. Администрация города Пятигорска, на базе организаций, 
находящихся в ее ведении, создает НФГО. 



8. Состав, структуры и оснащения НАСФ и НФГО определяются 
руководителями организаций их создающих, с учетом методических 
рекомендаций МЧС России, сроки приведения их в готовность к применению 
не должны превышать: в мирное время – 6 часов, военное время – 3 часа. 

9. Применение НАСФ и НФГО осуществляется в соответствии с 
планами гражданской обороны и защиты населения (далее – планами 
гражданской обороны) и планами действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

10.  Накопление, хранение и использование материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
предназначенных для оснащения НАСФ и НФГО, осуществляется в порядке, 
установленном соответствующими нормативными правовыми актами. 

11. Подготовка и обучение личного состава формирований 
осуществляется: 

- НАСФ – по программам подготовки спасателей к ведению аварийно-
спасательных работ; 

- НФГО – в соответствии с Положением об организации обучения 
населения в области гражданской обороны, утвержденным постановлением  
Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 и 
Положением о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным 
постановлением  Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 
г. № 547.  

      
 
 

 
Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                                                                                 
 

  
 
 
В.Г. Косых 

 
 

 

  



Приложение  2 

к  постановлению администрации 
города Пятигорска 
от «___»______2016  №________ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований 

города-курорта  Пятигорска 
 

№ 

п/п 

Создаваемые  нештатные 
аварийно-спасательные 

формирования 

 Численность 

(чел.) 

Оснащенность техникой Основная задача Наименование 
организации, 
создающей 

формирование 
автомобильно

е 
инженерна

я 

1 Аварийно-спасательная команда 50 4 - Проведение аварийно-
спасательных работ зоне 
чрезвычайной ситуации 

МУП 
«Горэлектротранспорт» 

2 Аварийно-спасательная группа 
радиационной и химической 

защиты 

15 4 - Проведение аварийно-
спасательных работ в 
очагах поражения 

аварийными химически 
опасными веществами 

МУП 
«Спецавтохозяйство» 

3 Аварийно-спасательное звено 
разведки на автомобильном 

транспорте 

9 1 - Разведка очага 
поражения и маршрутов 

движения 

АО «Пятигорский  
производственный 
комбинат по 

благоустройству» 

 

Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска     

  

В.Г. Косых 



Приложение  3 

к  постановлению администрации 
города Пятигорска 
от «___»______2016  №________ 

                                                                                                                                            
ПЕРЕЧЕНЬ 

создаваемых администрацией города Пятигорска нештатных  формирований   
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

 
№ 

п/п 

Создаваемые  нештатные  
формирования  по обеспечению 
выполнения мероприятий по  

гражданской обороне 

 

 
Численность 

(чел.) 

Оснащенность техникой  

Основные задачи 

 

Наименование организации, 
создающей формирование автомобильная инженерная 

1 Команда защиты и эвакуации 
культурных и материальных 

ценностей 

41 9 - Защита и эвакуация 
культурных и 
материальных 

ценностей, их охрана 

 МБУК «Централизованная 
библиотечная система» 

ООО 
«Пятигорсктеплосервис» 

(по согласованию) 

2 Команда охраны общественного 
порядка 

33 - - Охрана общественного 
порядка и 

материальных 
ценностей, 

регулирование на 
маршрутах, 

патрулирование 

ООО «Горзеленстрой» 
(по согласованию) 

3 Аварийно-техническая команда 
по тепловым сетям 

13 2 2 Проведение 
неотложных аварийных 
работ на тепловых 

сетях  

ООО 
«Пятигорсктеплосервис» 

(по согласованию) 



4 Аварийно-техническая команда 
водопроводно-канализационных 

сетей 

10 2 3 Проведение 
неотложных аварийных 
работ на водопроводно-
канализационных сетях  

МУП «Пятигорские 
инженерные сети» 

5 Команда для перевозки 
населения 

20 15 - Перевозка населения и 
сил городского звена 

РСЧС и ГО 

МУП 
«Пятигорскпассажиравто- 

транс» 

6 Команда для перевозки грузов 20 15 - Перевозка грузов, 
культурных и 
материальных 
ценностей 

МУП 
«Пятигорскпассажиравто- 

транс» 

7 Станция специальной обработки 
транспорта 

14 - - Обеззараживание 
транспортных средств 

МУП 
«Пятигорскпассажиравто-

транс» 

8 Подвижный  пункт 
продовольственного снабжения  

12 2 - Обеспечение сил РСЧС 
и ГО, населения 

сухими 
продовольственными 

пайками 

МУП «Объединение 
школьного питания» 

 
 
Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска     

  
В.Г. Косых 

 

 

 

 

 



 Приложение  4 

к  постановлению администрации 
города Пятигорска 
от «___»______2016  №________ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектовых  нештатных  аварийно-спасательных  формирований, рекомендованных   
для создания  организациями города-курорта Пятигорска 

 
№ 

п/п 

Создаваемые  нештатные 
аварийно-спасательные   

формирования  

 Численность 

(чел) 

Оснащенность 
техникой 

Основная задача Организации, 
создающие 

формирования 
автомоб

ильная 
инженер

ная 

1 Аварийно-спасательная команда 
радиационной,  химической и 
биологической  защиты 

70 5 3 Спасательные и неотложные 
аварийные работы в очагах 
радиационного и химического 

заражения 

ОАО «Холод» 
(по согласованию) 

 
 

2 Пожарно-спасательная  группа  10 2 - Ликвидация очагов возгорания и 
спасения людей, оказавшихся в них 

3 Подвижный пост радиационного 
и химического наблюдения 

3 1 - Ведение радиационно-химического 
наблюдения и разведка 

 
Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска     

  
 

В.Г. Косых 
 

 

 



Приложение  5 

к  постановлению администрации 
города Пятигорска 
от  «___»______2016  №________ 

ПЕРЕЧЕНЬ 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, рекомендованных для 

создания организациями города-курорта  Пятигорска 
 

№ 

п/п 

Создаваемые  нештатные  
формирования по обеспечению 
мероприятий по гражданской 

обороне 

Численность 
(чел) 

Оснащенность 
техникой 

Основные задачи Организации, создающие  
формирования 

автомоби

льные 
Инженерн

ые 

1 Группа охраны общественного 
порядка 

16 - - Охрана общественного порядка и 
материальных ценностей, 

патрулирования и регулирования 

Организации, 
расположенные на 
территории города-
курорта  Пятигорска и 
отнесённые к категориям 
по гражданской обороне 

2 Звено связи 7 - - Обеспечение связью органа 
управления  

3 Звено  по обслуживанию 
защитного сооружения 

9 - - Приведение в готовность и 
обслуживание систем защитных 

сооружений  

4 Пост радиационного и 
химического наблюдения 

3 - - Радиационное и химическое 
наблюдение  

5 Санитарный пост 4 - - Оказание первой медицинской 
помощи пострадавшим 

 
Примечание: Перечень организаций, отнесенных к категориям по ГО, согласован с МЧС России и утвержден губернатором Ставропольского края 17.07. 2014 года. 
 

Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска  

  

В.Г. Косых 



Приложение  6 

к  постановлению администрации 
города Пятигорска 
от  «___»______2016  №________ 

Перечень 
объектов гражданской обороны, предназначенных для санитарной обработки людей, специальной обработки одежды и 

транспортных средств, рекомендованных для создания организациями бытового обслуживания населения и 
транспортными организациями города-курорта Пятигорска 

№ 

п\п 

Наименование объектов  

гражданской обороны 

Организации, создающие объект 
гражданской обороны 

Структурные подразделения администрации 
города Пятигорска, организующие создание 

объектов гражданской обороны 

1 Станции обеззараживания 
транспорта 

ОАО «Пятигорскавтокомсервис» 
(по согласованию) 

ОАО «Автогазсервис» (по согласованию) 
ОАО РП «Кавминводыавто» (по 

согласованию) 
ЗАО АКК «КАвказтранс» (по согласованию) 

ОАО «ПОГАТ» (по согласованию) 

Отдел транспорта и связи управления 
экономического развития администрации 

города Пятигорска 

 

2 Станции обеззараживания 
одежды 

ООО «Иней» (по согласованию) 
ООО «Прачечная №4» (по согласованию) 

Отдел торговли, бытовых услуг и защиты 
прав потребителей администрации  

города Пятигорска 

3 Санаторно-обмывочные 
пункты 

ООО «Антошка» (по согласованию) 
ООО «Сайгон» (по согласованию) 
ООО «Белизна» (по согласованию) 

Отдел торговли, бытовых услуг и защиты 
прав потребителей администрации города 

Пятигорска 

Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска  

  

В.Г. Косых 

 


